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VÁŽENÍ OBČANÉ,

srdečně vás všechny zdravíme při čtení prvního 

vydání našeho zpravodaje v roce 2024. Letošní 

zima nás ve svém počátku navnadila pěknou sně-

hovou nadílkou, která však neměla delší trvání. 

Místo sněhu pak přišlo jen pár nepříjemných dnů 

s ledovkou. Teď se zdá, že zima je trvale na ústupu 

a můžeme se těšit na teplejší období a doufejme, 

že i krásné jarní dny.

Hned v prvních měsících nového roku nám začala 

obec žít společenským životem. První letošní kul-

turní akcí byl 23. obecní ples. Pak následoval již 

tradiční Maškarní karneval pořádaný Sportovním 

klubem Řícmanice. Naši hasiči letošní ostatkové 

veselí rozložili do dvou akcí. V sobotu 17. února se 

konal průvod masek se společenským odpoled-

nem na gruntu u Kapustů. O týden později se ko-

nala Ostatková zábava. Děti si také užily zábavu 

a to na oblíbeném Maškarním karnevalu, který po-

řádala naše T.J. Sokol Řícmanice. Také se uskuteč-

nila beseda na téma odolných bobulovin a dalšího 

ovoce. Pro zahrádkáře se konal kurz řezu ovocných 

stromů. 

Jaký je plán stavebních akcí na letošní rok 

a další období?

Koupaliště – v letošním roce bychom rádi proved-

li rekonstrukci našeho bazénu. Za tímto účelem 

obec vyhlásila veřejnou sbírku, do které můžete 

nadále všichni přispívat. Za necelé čtyři měsíce se 

vybralo něco málo přes 50 tisíc korun. 

Sál restaurace – projekt rekonstrukce je hotový. 

Nadále čekáme na vyhlášení dotačního titulu. 

Průtah obcí – zastupitelstvo naší obce v měsíci 

únoru letošního roku schválilo smlouvu o spolu-

práci se Správou a údržbou silnic Jihomoravského 

kraje. Smlouva byla podepsána a předána. Termín 

realizace je plánován na roky 2026 až 2027.

Chodník ulice Husova – po několikáté výmě-

ně projektanta bude projekt hotový. Při plánová-

ní výše uvedené opravy krajské komunikace bylo 

se zástupci SÚS JMK dohodnuto tyto dvě stavby 

časově sjednotit, protože oprava krajské silnice se 

dotkne i chodníku kolem ní.

Komunikace ke hřbitovu – byla podána žádost 

o dotaci na Jihomoravský kraj. Případná realizace 

by byla v letošním roce.

Hřbitov – v plánu je opravit některé popraskané 

zídky. Nutné bude rozšířit kolumbárium, nadále se 

řeší oprava cest na hřbitově. Investice do hřbitova 

řešíme společně s vedením obce Kanice.
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Odtokový žlab – na konci ulice Havlíčkova (v Mo-

čílkách), před vstupem do lesa, bude zhotoven od-

tokový žlab proti splavování vody a nečistot do 

obce.

Kontejnerové stání Na Skále – záměr zkulturnit 

toto místo stále trvá. Zastupitelstvo se zatím ne-

dohodlo na konečné variantě stavby. Věřím, že do 

léta budeme mít hotovo.

Cesta na Nivku – v jarních měsících bude dodělán 

povrch spodní části komunikace, kde se na pod-

zim budovala kanalizace a vodovodní řád.

Vyznačení parkování – jakmile počasí dovolí, 

tedy teploty přestanou klesat k nule, budou na 

návsi a „u bytovek“ vyznačena místa pro parko-

vání. Projekt je zpracovaný společností BS Morava 

a odsouhlasen Dopravní policií ČR. 

Na podnět občanů byl v Močílkách u domu č.p. 36 

instalován odpadkový koš. 

Zastupitelstvo obce bylo požádáno developerskou 

společností o spolupráci při výstavbě na soukro-

mých pozemcích v prostoru naproti vstupu na 

koupaliště směrem k chatové oblasti. Protože se 

začaly šířit v této věci nepravdivé informace, uvá-

dím zde, že po závěrečné dohodě s developerem 

o výstavbě a stanovením benefitů pro naši obec 

bude vše představeno a konzultováno s občany na 

veřejném setkání.

Na závěr přejeme všem hodně zdraví, nádherné 

jaro i další měsíce roku 2024.

Pavla Hanzlová, místostarostka 
Libor Slabý, starosta

ZPRÁVY Z OBCE
MÍSTNÍ POPLATEK ZA 
KOMUNÁLNÍ ODPAD 2024

Poplatek je splatný nejpozději do 30. 4. 2024

Sazba: 650 Kč za každou osobu s trvalým po-

bytem v obci Řícmanice, cizince, za každý ob-

jekt určený nebo sloužící k rekreaci, dále za dům 

s č.p. nebo byt, kde není žádná osoba hlášena 

k trvalému pobytu.

VS – Variabilní symboly při bezhotovostní 

platbě:

•	Občané s trvalým pobytem v obci, rodinné 

domy: 

VS 12024xxx (kde xxx je číslo popisné 

domu, nuly se doplní zleva)

•	Občané s trvalým pobytem v obci, bytové 

domy: 

VS 124xxxyy (kde xxx je číslo popisné 

domu, yy je číslo bytu, nuly se doplní zleva)

•	Za prázdné domy s č.p. nebo byty, kde není 

žádná osoba hlášená k trvalému pobytu:  

VS 52024xxx (kde xxx je číslo popisné 

domu, nuly se doplní zleva )

•	Za chaty bez trvalého pobytu:  

VS 62024xxx (kde xxx je evidenční číslo 

chaty, nuly se doplní zleva)

•	Za cizince: 

VS 72024xxx (kde xxx je evidenční číslo 

chaty, č.p. rodinného domu, nuly se doplní 

zleva)

SS – Specifický symbol při bezhotovostní 

platbě: 1337



MÍSTNÍ POPLATEK ZA PSY 2024

VS –Variabilní symboly při bezhotovostní 

platbě:

•	Občané s trvalým pobytem v obci: 

VS 32024xxx (kde xxx je číslo popisné 

domu, nuly se doplní zleva)

•	Občané s trvalým pobytem v obci, bytové 

domy: 

VS 324xxxyy (kde xxx je číslo popisné 

domu, yy je číslo bytu, nuly se doplní zleva)

SS – Specifický symbol při bezhotovostní 

platbě: 1341 

Poplatek je splatný nejpozději do 31. 5. 2024

Sazba: 200 Kč za prvního psa a 300 Kč za kaž-

dého dalšího psa.

Osoby starší 65 let: 100 Kč za prvního psa 

a 200 Kč za každého dalšího psa.

PLATBY LZE PROVÁDĚT:

•	Hotovostně v úředních hodinách: 

Po: 15–18 hod, St: 9–11 a 15–17 hod) na po-

kladně OÚ Řícmanice, Komenského 68.

•	Bezhotovostně na účet obce Řícmanice 

č. účtu 2901372652/2010, k.s. 0308

Posíláte-li platbu prostřednictvím interne-

tového bankovnictví, vypište do zprávy pro 

příjemce:

•	Co hradíte (odpady, pes, nájemné za chaty)

•	U odpadů jména všech osob, za které hradí-

te, u psů jméno majitele

•	Číslo popisné, u chat číslo evidenční i se zn. 

E, jinak nelze poznat, zda se jde o chatu

Snímek z Ostatkové pochůzky , kolem r. 1965
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INFORMACE Z KRONIKY

Narozené děti v roce 2023.......................................................  3
Zemřelí občané v roce 2023.....................................................  9
Počet přistěhovalých občanů v roce 2023...................................... 18

Počet odstěhovaných občanů v roce 2023...................................... 12

Počet obyvatel k 1. 1. 2024 .................................................  824

STROM ŽIVOTA K 1. 1. 2024

VĚK CELKEM

95–99 1

90–94 5

85–89 8

80–84 25

75–79 35

70–74 40

65–69 30

60–64 51

55–59 45

50–54 61

45–49 100

40–44 60

35–39 52

30–34 31

25–29 36

20–24 40

15–19 69

10–14 55

5–9 45

0–4 35

CELKEM 824

STATISTIKA JMEN A PŘÍJMENÍ  
K 1. 1. 2024

Různých jmen 221, z toho nejvíc: 

Jiří (26), Jana (24), Jan (22), Petr (21), Tomáš 

(20), Martin (17), Hana (16), Eva (15), Lukáš (14), 

Jakub (13), Pavel (12), Marie (11), Dagmar (10), 

Anna (10), Josef (9)

Různých příjmení 454, z toho nejvíc: 

Heger (9), Prokop (8), Malý (8), Doležal (7), 

Slabý (6), Nossová (5). 

Za obecní úřad 
Petra Katolická



5

ŘÍCMANICKÉ HODY
PŘÍPRAVA NA HODY JIŽ ZAČALA!

Za sebou máme letošní první hodové zpívání. A vě-

říme, že se do prázdnin sejdeme ještě několikrát.

Právě před dvaceti lety jsme uspořádali naše prv-

ní hody po předešlé pětileté přestávce. Svola-

li jsme setkání občanů, kde jsme zjišťovali, zda 

by bylo hody vůbec zájem. Chodili jsme na rady 

k panu Mílovi Muselíkovi a vyzvídali od zkušeněj-

ších. Velkou výhodou bylo, že jsme mohli na co 

navazovat. Seznam prací nutných pro uspořádání 

hodů, který nám v roce 2004 udělal pan Laďa No-

váček, používáme dodneška. Něco přibylo, naopak 

něco odpadlo, ale základ zůstává stále stejný. Je-

diné, co se nikdy nezmění, je fakt, že bez práce 

organizátorů, stárků, stárek a dobrovolníků, pod-

pory obce a sponzorů by hody vzniknout nemoh-

ly. Největší odměnou nám všem je, když přijdou 

hosté a dobře se baví, setkají se se svými souse-

dy nebo bývalými Řícmaňáky, kteří přijedou prá-

vě kvůli této události. Snad tomu tak bude i letos 

a to v sobotu 7. září 2024. Zahrají nám opět Ža-

dovjáci – od roku 2004 již podesáté. A nespočetně 

zde hráli již před tím. Hody se do roku 1971 konaly 

na sokolské zahradě (dnešní zahrádka místní re-

staurace). Pak se konávaly také za koupalištěm 

na místě dnešních tenisových kurtů. Od roku 1979 

patří hodům areál koupaliště. 

Zveme všechny zájemce, aby přišli mezi nás. In-

formace o hodech zveřejňujeme na FB skupinách 

Živé Řícmanice, Řícmanská Hodová Chasa 2024, 

rozesíláme přes obec na e-mail a také e-mailem 

přímo. 

Těšíme se na vás všechny!

za organizátory hodů
Ivana Hegerová 

JARNÍ SENIORSKÉ 
SETKÁNÍ

Kulturní výbor obce Řícmanice zve všechny se-

niory na další setkání, a to v  pátek 12. dubna 

v 17 hodin v knihovně. Tentokrát začneme ces-

tovatelskou přednáškou Tomáše Hrnčíře, který 

povypráví o svých výpravách po horách v Evropě, 

Asii i Americe a promítne i  fotografie ze svých 

cest. Co zažil na Kavkaze nebo v Andách? A na co 

by raději zapomněl? I na to se ho můžete zeptat. 

A jak už je dobrým zvykem, bude po přednášce ná-

sledovat volná zábava a povídání nad drobným ob-

čerstvením a sklenkou vína. 

Všechny řícmanické seniory srdečně zveme!

Za kulturní výbor Řícmanic
Vendula Borůvková
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OBECNÍ SAD
NA STROMY S PILKOU A NŮŽKAMI

V neděli 28. ledna proběhl v Řícmanicích kurz řezu 

ovocných stromů. Lektorovali jej dva sadaři z fir-

my Potulný sadař a coby hosté se zúčastnili i dva 

spřátelení arboristé. Úvodní přednáška byla infor-

mačně velmi hodnotná a kvůli bohaté diskusi se 

trochu protáhla. Praktická část pokračovala na za-

hradách místních, po obědě jsme se už v menším 

počtu sešli v obecním sadu nad hřbitovem. Jak 

lektoři dopředu avizovali, jejich doménou je péče 

o ovocné stromy v krajině, což bylo dobře, proto-

že naším primárním zájmem byla dobrá praxe pro 

obecní sad. Překryv s péčí o stromy v zahradách 

byl i tak veliký a zájem účastníků o návštěvu ško-

litelů v jejich zahradách se z časových důvodů ani 

nepodařilo plně uspokojit. 

Co jsme se na kurzu mimo jiné dozvěděli:

•	Velikost, životnost a odolnost stromu ovliv-

ňuje primárně podnož, odrůda ovoce je na ní 

naroubována.

•	Stromy není vhodné rozmnožovat ze semí-

nek, nezachovají se přitom vlastnosti odrů-

dy. Zato rouby lze se zachováním vlastností 

na nové stromy přenášet po staletí.

•	Do volné krajiny jsou lepší semenné pod-

nože, zatímco do malých zahrad upřed-

nostníme typové podnože, ty ale vyžadují 

celoživotní péči.

•	Po výsadbě stromek potřebuje péči – mul-

čování, hnojení, zálivku, kotvení a ochranu 

proti srnčí zvěři minimálně do výše prsou 

(statného muže).

•	Při výsadbě nevylepšujeme hlínu v jámě, aby 

nevznikl „květináčový efekt“, kdy kořeny ne-

jsou nuceny se rozrůstat. Raději dodáváme 

živiny hnojením ve větší ploše.
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•	Není vhodné, když okolo stromku roste trá-

va – nepouští vlhkost ke kořenům. Ideální je 

okopávání a mulčování.

•	Na choroby a škůdce v krajině i zahradě nej-

víc platí podpora biodiverzity, spíše než che-

mické postřiky.

•	Výchovný řez obvykle provádíme na terminál 

a tři kosterní větve (zde byly velmi důležité 

praktické ukázky na skutečných stromech).

•	Výšku koruny lze řezem posunout nahoru 

i dolů.

•	Řez neprovádíme hned po výsadbě v listo-

padu, ale ideálně až následující leden až bře-

zen. Je ale lepší provést jej v listopadu, než 

vůbec.

•	Zmlazovací řez je náročný, může ale nemusí 

pomoct k lepší plodnosti a provádí se už jen 

arboristickou pilkou.

•	Rány nezatíráme, raději dbáme na hladkost 

řezu (kvalitní nůžky a pilky) – kromě ořešáku, 

kde je dobré použít ovocnářský balzám. Ště-

pařský vosk slouží jen na roubování.

•	Lišejník na stromě signalizuje pomalý růst 

stromu. Lišejník neodstraňujeme, ale snaží-

me se podpořit růst stromu.

Vyzkoušeli jsme si kvalitní nůžky a arboristické 

pilky různých značek (doporučeny byly Felco a Sil-

ky). Motorová pila ani aku nářadí nemá potřebnou 

kvalitu řezu.

V obecním sadu jsme pod odborným dohledem 

lektorů uplatnili nabyté znalosti a dovednosti. 

Zvládli jsme výchovným řezem prořezat většinu 

z nejmladších stromků. Školitelé nám pochvá-

lili připravenou hromadu koňského hnoje. Hnůj 

jsme následně rozvezli k jednotlivým stromkům 

při navazující akci v neděli 18. února za neobvyk-

le teplého slunečného dne a dokonce za rozkvětu 

některých místních keřů. Práce to nebyla nikte-

rak snadná. Za vydatnou pomoc velmi děkujeme 

panu Vrbovi a paní Škrabalové! Doufáme, že dodá-

ní živin stromkům letos výrazně pomůže k růstu. 

A hodláme s péčí o sad pomáhat i nadále. S mís-

tostarostkou paní Hanzlovou jsme domluveni, že 

obec letos většinu sadu pokosí strojně, ale nepři-

jdeme ani o ruční kosení. Na něj všechny milovní-

ky tohoto krásného pohybu za ranní rosy zveme 

v sobotu 1. června v 7 hodin ráno. A zas bude i sní-

daně v trávě!

Část pokosené trávy využijeme i na mulčování 

stromků, aby si lépe udržely vláhu v letních par-

nech. A prosíme, pokud ještě máte nějaký dřevěný 

popel po letošní slabé zimě a plánujete jej vyhodit 

do popelnice, ozvěte se mi na e-mail níže, případ-

ně paní místostarostce. Jedná se o skvělé hnojivo 

pro stromy a rádi jej v sadu využijeme.

Tomáš Hrnčíř a Petr Žižka 
kontakt: hrncir@matfyz.cz
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MATEŘSKÁ ŠKOLA
JÍT SPOLEČNĚ DÁL A JÍT 
VŠICHNI SPOKOJENĚ... 

Ano, i tuto myšlenku chceme realizovat nejen při 

své práci ve školce. Milí čtenáři zpravodaje, dnes 

bych vám ráda nabídla k nahlédnutí nový doku-

ment MŠ s názvem Vize a strategický plán škol-

ky, který naleznete na www.msricmanice.cz pod 

odkazem Dokumenty. Zde jen malá ukázka: 

•	Jako dítě chápu, k čemu mi je to, co se 

zrovna učím. Dovedu si vybrat a vysvětlit, 

na čem a proč pracuji. Poradím si, když na-

stanou problémy. Umím naslouchat a po-

moct, když někdo potřebuje a vím, že ostatní 

zvládnou totéž, když potřebuji já.

•	Jako rodič vím, co se ve třídě děje a mohu 

se do dění v ní aktivně zapojit. Spoluvytvá-

řím tak komunitu, které mohu být pro-

spěšný, a která může být užitečná mně. 

Partnerský vztah se školkou mi dává prostor 

svému dítěti důvěřovat. Vím, že mé dítě i já 

jsme v bezpečí dobrých vztahů.

•	Jako učitelka mám daleko více svobody, 

mohu využít svou kreativitu, intuici a osob-

nost. To vše v rámci propracovaného sys-

tému, o který se mohu kdykoli opřít. Díky 

důrazu na spolupráci a vzájemné učení mohu 

snáze zapojit všechny děti. Je pro mě dů-

ležité mít a využívat podporu svých kolegů 

či kolegyň a metodiček ZaS (program Začít 

spolu).
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•	Máme radost z toho, že jsme obnovili blíz-

kou spolupráci s LMŠ Šemíček a společně 

pořádáme akce pro děti, potkáváme se na 

seminářích a podporujeme se v leckdy ne-

lehké práci ve školství. 

Radostnou atmosféru ve školce si vytváříme i tím, 

že stále něco nového připravujeme. Například 

Pyžamový den, Veselou klauniádu a  každý 

měsíc Divadélko s učitelkou. A protože naše paní 

učitelka Lenka je velmi kreativní a šikovná, celé 

loutkové divadlo a program si vytváří sama. 

Naše akce najdete na www.msricmanice.cz

Za celý kolektiv školky  
Hana Janošková, ředitelka

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

V   Řícmanicích se sbírka konala v sobotu 6. 1. 

2024. Koledníci vykoledovali 27 884 Kč, tedy 

o tisíc korun více než v roce 2023. Velké díky pa-

tří všem občanům, kteří přispěli, a tím pomoh-

li potřebným. Děkuji všem, kteří se na Tříkrálové 

sbírce jakýmkoliv způsobem podíleli. Doprovod 

dělaly Bára Alexová, Pavla Vojancová, Jiřka Tom-

ková a Ivana Slaná. 

A samotného koledování se ujali tito koledníci:

Julinka Hustáková, Kája a Kubík Vodáčkovi, Ta-

deáš Masařík, Honzík a Jonáš Mikulkovi, Tomáš 

Vojanec, Elenka Krumniklová, Alžběta a Mikuláš 

Slaní, Lili Čížková, Kristýnka Králová, Verunka, 

Nina a Eliška Vlčkovi.

za ORA ET LABORA 2010  
Ivana Slaná
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SPORTOVNÍ KLUB 
ŘÍCMANICE

FOTBALOVÉ TÝMY

V kádru mužstva mužů nedošlo přes zimu k žád-

ným změnám a  v  rámci přípravy jsou v  plánu 

tréninky na UT v Obřanech a také dva přátelské 

zápasy. První jsme sehráli 3. března proti Babicím 

na UT Sparty Brno a druhý odehrajeme 17. března 

proti Maloměřicím na UT v Řečkovicích. Jarní se-

zónu zahájíme na našem hřišti v neděli 31. března 

v 15:30 „derby-zápasem“ s Bílovicemi.

Dorostenci od poloviny listopadu trénují v nafu-

kovačce na ulici Janouškova, kde nabírají kondi-

ci a zlepšují techniku při hře 5:5. Na umělé trávě 

areálu VUT máme potvrzené dva přátelské zápasy. 

Proti Adamovu jsme hráli 24. února a proti Ochozi 

budeme hrát 17. března. Vzhledem k malému po-

čtu účastníků v soutěži a nerovnoměrnému roz-

losování, se naši dorostenci představí během jara 

pouze třikrát na domácím hřišti.

Zimní příprava mladších žáků probíhá v  hale 

v Babicích nad Svitavou. Žádného halového tur-

naje jsme se nezúčastnili, ale za příznivého po-

časí plánujeme venkovní trénink na UT v Babicích 

a snad i přátelský zápas. Sezónu zahájíme 7. dub-

na v Řečkovicích a na domácím hřišti hrajeme 14. 

dubna stejně jako i dorostenci a muži.

Předpřípravka má tréninky ve cvičebně Sokola 

v bývalé řícmanské škole, a předpokládáme, že od 

dubna budeme chodit na hřiště. Termíny venkov-

ních tréninků včas oznámíme.

HOKEJ

V prosinci a v lednu probíhaly hokejové tréninky 

pro děti od 6 do 14 let nazvané Základy hokejo-

vé techniky. Vedl je Petr Vojanec, avšak počasí 

dovolilo provoz jen do 11. února. Nejen mladým 

hokejistům, ale všem zájemcům o bruslení, tak 

skončila sezóna předčasně.

TENIS

Během dubna bude potřeba připravit tenisové kur-

ty na novou sezónu. Termíny přípravných prací bu-

dou stanoveny podle počasí a včas je zveřejníme 

na webových stránkách klubu i obce a také na ná-

stěnce SK.

Netradičně v předstihu jsme se rozhodli pro orga-

nizaci turnaje smíšených čtyřher, který uspořádá-

me v sobotu 8. června 2024. Zájemci se mohou 

hlásit u Pavly Hanzlové na e-mail: phanzlova@

centrum.cz  nebo na telefonním čísle 607 251 182.

ZÁVĚR

Všechny aktuální novinky a informace jsou a bu-

dou pravidelně zveřejňovány na nástěnce SK a na 

webových stránkách. 

Sportovní klub Řícmanice přeje všem našim 

občanům příjemné jaro.

Za SK Řícmanice  
Jaroslav Olešovský ml.
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HASIČI INFORMUJÍ
DOBRÝ DEN, ŘÍCMANICE,

hned 22. prosince 2023 vyjela naše jednotka SDH 

Řícmanice k nahlášené události: technická pomoc 

— strom na vozovce. Vyjeli jsme s dopravním au-

tomobilem, který je vybaven věcnými technický-

mi prostředky. Za pomoci motorové pily jsme mezi 

obcemi Kanice a Babice nad Svitavou likvidova-

li spadlý strom. O den později byl opět vyhlášen 

technický poplach. Tentokrát spadlý strom brá-

nil průjezdu vozidel v zatáčce před odbočkou ke 

hřbitovu. Jednotka se na místo dostavila s DA 

a prvním vozem CAS. U obou zmíněných událos-

tí jednotka zabezpečila řízení provozu na pozem-

ní komunikaci a po odstranění překážky uklidila 

vozovku.

Vánočního punče, který se konal na gruntě u Ka-

pustů, se tentokrát zúčastnili i hasiči.

Pro návštěvníky jsme zde připravili něco teplého 

k  snědku a  pití. Rovněž jsme zde dělali škvar-

ky. Nutno říct, že i hasičům se občas něco nepo-

vede, tentokrát to byly právě zmíněné škvarky. 

Druhý den z nich ovšem byla skvělá škvarková 

pomazánka.

V sobotu 17. února prošel po naší hlavní třídě Mo-

čílky a středem dědiny Masopustní průvod.

Ten započal v dopoledních hodinách na návsi, kde 

se představily masky. Odpolední část se konala 

u Kapustů, kde bylo pro návštěvníky připraveno 

občerstvení, hrála cimbálová muzika a konala se 

zabíjačka tzv. jen na oko. Touto cestou chci po-

děkovat našim hasičům, sokolům, místním hu-

debníkům, také všem Řícmaňákům, kteří přivítali 

a pohostili průvod masek. Rovněž chci poděko-

vat všem aktérům zabíjačky, zejména generálo-

vi. Děkuji.

O  týden později jsme se spolu mohli vidět na 

Ostatkové zábavě. Hrála Stará Banda, losovala se 

bohatá tombola a po několika letech se otevřelo 

peklo. Z požehnáním arcibiskupa Františka pro-

běhlo pochovávání basy za účasti místního mni-

cha, který se má stále co učit od mistra, jenž tak 

činil dlouhých 40 let. Franto děkujeme. „Dej rum“
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A co na jaře? Sběr železného šrotu, pálení Čaroděj-

nic, cyklovýlet a možná něco navíc.

Hasičstvu zdar, požáru zmar!

Za výjezdovou jednotku 
SDH Řícmanice  
Zdeněk Alexa

TJ SOKOL ŘÍCMANICE
VESELÁ ZIMA SE SOKOLSKÝMI AKCEMI

Konečně maškarní karneval! Po třech letech pře-

stávky, způsobené covidem a pak rekonstrukcí 

obecní hospody, se děti konečně dočkaly jedné 

ze svých nejoblíbenějších akcí. V neděli 28. ledna 

2024 se v sále sešlo 62 nádherných masek, někte-

ré z nich byly doma vyrobené a opravdu nápadité. 

Děti soutěžily, tancovaly, plnily úkoly, ale nejvíce 

je lákala bohatá tombola.

Během letošní zimy jsme opět pro různé věkové 

kategorie dětí připravili lekce na místním kluzišti 

pod názvem Bezkontaktní hokej pro děti a mládež. 

Zkusili jsme novinku, aby si i ti nejmenší moh-

li odzkoušet bruslení s hokejkou a pukem, neboť 

na běžné hodiny pro veřejnost takto nemohou. 

Největšímu zájmu se již tradičně těšila kategorie 

starších žáků. Zpočátku sezóny nám počasí přálo 

a lekce probíhaly bez problémů, ovšem brzký pří-

chod jarních teplot vše ukončil již 12. února. 

Zimní radovánky jsme spolu s  hasiči uzavře-

li ostatkovým průvodem v maskách. Ani drobný 

déšť nás 17. února neodradil a s chutí jsme pozvali 

řícmanské sousedy na ostatkovou zábavu. Spo-

lečné odpoledne na gruntě u Kapustů už proběh-

lo za krásného počasí, které si v družném hovoru 

užívali nejen dospělí, ale i děti – ty si mohly vyro-

bit látkovou jitrničku či klobásku, pro dospělé byla 

připravena ochutnávka likérů a pálenek, hasiči se 

opět blýskli výbornou douzovanou cigárou a gulá-

šovou polévkou, sokolky zase sladkými koblížky.

XVII. všesokolský slet 2024

Letošní rok je pro nás sokoly z pohledu cvičebních 

aktivit opět o něco významnější, než jiné roky, ne-

boť se již aktivně od zimy připravujeme na všeso-

kolský slet, na který vás chceme srdečně pozvat. 

Oblastní brněnský slet proběhne v neděli 9. června 

2024 na stadionu Kounicova. Řícmanický Sokol 

se bude účastnit s pěti skladbami od nejmladších 

dětí až po seniorky. A určitě pro naše příznivce, ka-

marády a sousedy připravíme Sokolskou akademii 

s předvedením těchto skladeb přímo v Řícmani-

cích koncem května.

Valná hromada TJ Sokol Řícmanice

Všechny dospělé členy Sokola Řícmanice srdeč-

ně zveme na valnou hromadu, která se usku-

teční v pátek 5. dubna 2024 od 18 hod v obecní 

knihovně. 

Za TJ Sokol 
Renata Diatková
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ZPRÁVY Z KNIHOVNY 

Tak jako každoročně nabízím trochu statistických 

údajů za rok 2023. Ke konci roku bylo v knihov-

ně 2 824 svazků. Při revizi, prováděné metodic-

kou knihovnou Kuřim, bylo vyřazeno 145 knih. Šlo 

o knihy starší, buď již opotřebované, či delší dobu 

nepůjčené. Nově bylo zakoupeno 56 knih. Z ku-

řimského „ Výpůjčního fondu“, deponovaného 

v Mokré, bylo k dispozici 149 svazků.

Knihovnu navštívilo celkem 488 čtenářů – jde 

o mírný pokles proti předchozímu období. Vypůjčili 

si 845 knih, což naopak znamená nepatrný nárůst. 

Počítadlo na webových stránkách zaznamenalo 

189 návštěvníků.

A OPĚT NABÍDKA NOVÝCH KNIH

Něco z historie:

•	Hana Whitton: Anna Falcká – Na historic-

kých faktech vystavěný příběh druhé ženy 

Karla IV.

•	Hana Whitton: Anežka z Kuenringu – Osu-

dová láska Přemysla Otakara II.

•	Arnošt Lustig: Vlny štěstí – Eseje z rozhla-

sových pořadů s naším předním spisovatelem

Trochu napětí:

•	Robert Bryndza: Tíživé ticho – Nový, sa-

mostatný psychologický thriller od známého 

autora

•	Patricia Gibney: Pohřbení andělé – Již 

osmý příběh vyšetřovatelky Lottie Parkerové

•	David Lagercrantz: Nenávist – Další příběh 

novodobého „ Sherlocka Holmese“ a mladé 

policistky 

A dva vynikající politické thrillery:

•	Bill Clinton + J. Patterson: Pohřešuje se 

prezident

•	Hillary Clinton + L. Penny: Vláda teroru

Pro děti:

•	Darcey Bussel: Malá baletka, Ela a maš-

karní ples – Další zážitky malé Ely

•	Jeff Kinney: Deník malého poseroutky 

– Škola na odstřel – Již osmnáctý příběh 

školáka G. Heffleyho

•	Jules Verne: Jules Verne a jeho dobro-

družný svět – Zkrácená převyprávění něko-

lika Verneových románů doplněná bohatými 

ilustracemi

Za Řícmanickou knihovnu knihovnice  
Hana Staňková
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ŘÍCMANICKÝ ZÁLISTEK
PŘEDJAŘÍ 2024

Až do konce ledna to vypadalo, že tato zima bude 

opět po delší době zahrádkářům nakloněna. V ob-

dobí Vánoc se do půdy dostalo větší množství 

vody v té nejlepší formě, jakou si lze přát – tedy ve 

formě sněhu, který postupně taje a vše se hezky 

vsakuje. Teploty se sice vzápětí přechodně zvedly, 

ale pak se na delší dobu ustálily pod nulou, takže 

se dokonce dalo několik víkendů bruslit na Hádku 

pokrytém solidně tlustým ledem. 

Jenže začátkem února přišlo oteplení a vydrželo 

v podstatě celý měsíc. Průměrné teploty se pohy-

bovaly na úrovni březnových až dubnových, což 

je super pro milovníky sportů a turistiky, ale pro 

zahradníky je to vzhledem k datu spíše pohroma. 

Něco podobného se však stalo i předchozí tři sezó-

ny, takže jde evidentně o déle trvající trend a je po-

třeba si na to jednoduše zvyknout a přizpůsobit se. 

Nejvíce ohroženy jsou brzy rašící dřeviny, zejména 

pak peckoviny, ale i různé drobné ovoce jako třeba 

černý rybíz. Těsně před rozkvětem jsou dříny a zi-

molezy, hodně narašené mi připadají i rakytníky.

S blížícím se jarem je potřeba co nejdříve dokon-

čit prořezání révy a pomalu se pustit do stromků 

a keřů. Nejraději mám na zahradě takové druhy, 

které nevyžadují řez žádný nebo jen zcela mini-

mální. Ale některé rostliny se bez toho prostě 

neobejdou. Jednak by nás časem svou velikostí 

vytlačily ze zahrady, ale ani to ovoce by potom ne-

mělo potřebnou kvalitu. 

V sadbovačích za oknem již klíčí první přísady, 

vlastně všechno kromě rajčat, která vyséváme 

o něco později, protože pak velmi rychle vyrostou 

a musíme je trápit uvnitř ještě více jak dva měsíce, 

než se dají vysadit na záhon. Ve foliáku mezitím 

chystám podnože k pozdějšímu roubování. Nej-

větší zájem je obvykle o asiminy („pawpaw“). Letos 

mám v plánu vyrobit také pár tomelů, které bych 

zde také časem rád otestoval. Potom samozřejmě 

jujuby – ty se zde již osvědčily a chtěl bych vysadit 

další. Po loňské pauze, kdy si stromy hezky odpo-

činuly, očekávám bohatou úrodu jablek a hrušek, 

vše ale samozřejmě záleží na počasí v období kve-

tení a následném tlaku chorob a škůdců. Ani u to-

hoto tradičního ovoce nepoužívám žádnou chemii, 

snad jen s výjimkou čerstvě vysazených stromků, 

na kterých se přemnoží mšice a přirození predátoři 

je nestíhají likvidovat.

Zvýšenou péči nyní věnujeme ovocným druhům, 

které budou dozrávat jako úplně první, tzn. zimo-

lezům a jahodám. Obojí je teď na přelomu února 

a března vhodné přihnojit a zkontrolovat, vystří-

hat suché a odplozené části, u jahod případně vy-

užít hezkých odnoží k omlazení výsadby. Někdy 

začátkem května bych chtěl uspořádat degusta-

ci různých odrůd zimolezů, které pěstuji. Případní 

zájemci mě mohou kontaktovat přes email. Jak-

mile budu znát přesný termín, tak jej pak v odpo-

vědi upřesním.

Michal Hladký 
plna.zahrada@gmail.com 
www.plnazahrada.cz
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KOLEJOVÁ
OSLAVY 15. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SPOLKU

V roce 2024 si náš Spolek připomene 15 let svého 

trvání. Během této doby došlo k celé řadě změn 

jak v jeho činnosti, tak v členské základně. A právě 

s důvody vzniku Spolku, s jeho cíli a minulou i bu-

doucí činností bychom chtěli seznámit všechny 

zájemce výstavkou, kterou po dohodě s paní Ha-

nou Staňkovou uspořádáme na jaře v knihovně. 

O přesném termínu vernisáže i samotné výstav-

ky budeme informovat na naší vývěsce a místním 

rozhlasem.

Na jarní měsíce plánujeme také akci s názvem „Ví-

tání jara s Kolejáky a vaječinou“. Akce proběhne ve 

spolupráci s GeoKolejová.cz na zahradě u Kyzlin-

kových. Z tohoto důvodu bude organizována s při-

hlédnutím k předpovědi počasí. 

Na konec školního roku připravujeme pro děti MŠ 

vystoupení kouzelníka. Toto vystoupení mělo pro-

běhnout již v závěru minulého kalendářního roku, 

ale bohužel z důvodu nemoci se nemohlo usku-

tečnit. Doufáme, že tentokrát proběhne vše podle 

plánu. Místem konání by byla opět zahrada Kyzlin-

kových, za nepříznivého počasí pak místní knihov-

na. Již tradičně se zapojíme do přípravy Dne dětí.

Rádi bychom také uspořádali pro všechny, kteří 

mají zájem o vlaky a vláčky, výlet vlakem do Vra-

cova do Zahradní železnice. Železnice je vhodná 

pro děti již od dvou let, ale i pro mládež a dospělé. 

Vstup je volný.

Další aktivity plánujeme na podzim a doufáme, že 

se nám konečně podaří prosadit se v konkurenci 

ostatních organizací a spolků, které zde působí již 

delší dobu než my.

Za Kolejová z.s.  
Bohumila Sedláková
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ORA ET LABORA 2010
JAKÝ ŽE TO PŮST?

Největším křesťanským svátkem jsou Velikonoce. 

Svatý týden počíná Zeleným čtvrtkem. Ten se tak 

nazývá proto, že Ježíšovi učedníci měli poslední 

večeři s Ježíšem a jedli beránka připraveného na 

zelených bylinách. Ze čtvrtka na pátek zradil Je-

žíše Jidáš. A Pilát, proti svému přesvědčení, vydal 

Ježíše vojákům, aby jej v pátek ukřižovali.

Proto se tento den nazývá Velký pátek. Mrtvé Je-

žíšovo tělo bylo poté uloženo do hrobu, kde leželo 

po celou Bílou sobotu.

V neděli ráno šly ženy ke hrobu, aby pomazaly Je-

žíšovo tělo vonnými mastmi. A s velkým úžasem 

zjistily, že kámen zakrývající hrob je odstraněn 

a tělo uvnitř není. V neděli Ježíš vstal z mrtvých, 

proto se nazývá Boží hod velikonoční.

Velikonoce v žádném případě nelze zaměnit za 

svátky jara. Velikonoce nejsou pevně stanoveny 

datem v kalendáři jako Vánoce. Velikonoční pon-

dělí je první pondělí po třetím úplňku od začátku 

roku. Svatý týden začíná týden před velikonočním 

pondělím.

Před začátkem svého působení, kdy začal Ježíš 

vyučovat, hlásat Boží slovo a zvěstovat Boží krá-

lovství, setrval 40 dnů na poušti. Tam odolával na-

bídkám Satana, které byly velmi lákavé.

Ale Ježíš, přestože byl vyhladovělý, unavený 

a opuštěný, po celou tu dobu odolával. Po čtyři-

ceti dnech Satan Ježíše opustil. Tím, že čtyřicet 

dnů odolal nabídkám od Satana, dostal Ježíš moc 

uzdravovat, vyhánět zlé duchy, promlouvat o Bo-

žím království a dělat zázraky.

Dnes lidé touží po tom, aby se měli lépe. Málokdo 

touží, aby byl lepší. Postní doba je čas, kdy se ka-

ždý z nás může stát lepším. Stačí jen umět se zříci 

špatných návyků, závislostí a špatných myšlenek. 

Umět se zříci!

Ta čtyřicetidenní postní doba je každoročně příle-

žitost pro každého z nás, aby se nad sebou zamy-

slel, podíval se na sebe, na své okolí, na vztahy 

s lidmi, které máme kolem sebe. Jak v práci, tak 

v rodinách. Postní doba nám dává velkou naději, 

že když změníme sebe tím, že si umíme odříct, že 

dokážeme pomoci a povzbudit, že umíme přinést 

pokoj a mír, tak proměníme také naše okolí.

Ve všech dobách získávali lidé pomoc od Stvořite-

le půstem a modlitbou. Dnešní svět naplněný so-

bectvím, touhou po moci a po bohatství, lhaním 

a nezájmem o spolupráci s druhými, přináší plody 

strachu, obavy z budoucnosti, smutek…

Proto přeji každému, kdo touží být lepší, aby post-

ní doba byla právě ten čas správného

rozhodnutí.

Za ORA ET LABORA 2010 
Leoš Kubíček
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ROZHOVOR
OD ROKU 2020 JE MICHAL HLADKÝ PRAVIDELNÝM 
PŘISPĚVATELEM NAŠEHO ŘÍCMANSKÉHO ZPRAVODAJE 
A DĚLÍ SE S NÁMI O SVÉ ZKUŠENOSTI S PĚSTOVÁNÍM 
BĚŽNÝCH I NETRADIČNÍCH DRUHŮ OVOCE. NA POMEZÍ 
BÍLOVIC A ŘÍCMANIC SE SVOU RODINOU ZAHRADNIČÍ 
OD ROKU 2007. V ÚNORU POŘÁDAL BESEDU 
O ODOLNÝCH BOBULOVINÁCH A JINÉM DROBNÉM 
OVOCI. ZALOŽIL WEBOVÉ STRÁNKY S RADAMI 
A ZAJÍMAVÝMI POSTŘEHY PRO ZAHRÁDKÁŘE. 

Pane Hladký, známe Vás především z Řícmanské-

ho zpravodaje, kde nás v každém vydání sezna-

mujete se zahradničením v našich podmínkách. 

Studoval jste zahradnictví nebo zemědělskou 

školu? Jak jste se k zahrádkaření v Řícmanicích 

dostal?

Ne, do zahradnické školy jsem nechodil. Jsem vy-

studovaný IT specialista. Jako dítě jsem bydlel 

s rodiči na Strážnicku. Měli jsme velkou zahradu, 

kde byla pořád práce, chodil jsem pomáhat a hod-

ně mě to bavilo. Měl jsem rád i hodiny pěstitel-
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ských prací na základní škole. Když jsem si vybíral 

školu, vyhrály počítače.

K zahradničení jsem se pořád vracel. Se ženou 

jsme nejdříve bydleli v Brně v  jedenáctém pat-

ře panelového domu. Tam jsem začal na balkoně 

pěstovat kaktusy. Když jsme se přestěhovali do 

Bílovic do bytu, hned jsme se začali hledat volnou 

zahradu. Koupili jsme zanedbaný ovocný sad, kde 

byly přerostlé stromy. Tam jsem se začal realizo-

vat. Na Skále jsme později koupili pozemek a po-

stavili dům. V roce 2007 jsem začal shánět první 

sazenice. Mým cílem bylo, aby zde moje rodina po 

celé vegetační období našla něco k snědku. Začí-

nal jsem s domácími odrůdami, pak jsem koukal 

i za hranice třeba na Ukrajinu, do Polska, Ruska 

a Kanady, jejichž odrůdy jsou často odolnější.

Kolik vám zahrada zabere volného času? 

Naprosto všechen. Na zahradě je práce stále. Man-

želka se stará o zeleninu a květiny. Moje parketa 

je ovoce. Ve vegetačním období je vzhledem k su-

chému létu velmi důležitá zálivka. V zahradě mám 

rozvedené stovky metrů kapkové závlahy. Ale i tak 

je to málo. Na řadu přijde i konev. Třeba fíkovník 

potřebuje zalévat v parném létě dvakrát denně. 

Když jedeme na dovolenou, o pravidelnou zálivku 

se starají naši hodní sousedé. 

Pěstujete pouze netradiční ovoce, nebo jsou ve 

vašich zahradách např. i jabloně? 

Na jablka, hrušky, třešně, švestky a podobné ne-

dám dopustit. Měly by být základem každé za-

hrady. Ale jsou roky, kdy na těchto stromech není 

doslova ani pecka. Pak úrodu zachraňují odolné 

bobuloviny a plodiny.

Již kvete zimolez, první plody budou na přelomu 

dubna a května. Dále je na mé zahradě je možné 

najít kromě angreštu, maliníku, ostružiníku a ry-

bízu i keříky borůvek, muchovníky, fíkovníky, na-

shi, asiminy, kdoule, pepína, různé odrůdy révy, ze 

stromů moruše, dříny, rakytník, aronie. Zkouším 

šlechtit především zimolezy, aby měly lepší chuť, 

jiný čas kvetení či aby byly vitálnější. Je to ale běh 

na dlouhou trať. Výsledek bádání je na zimolezech 

možno ověřit po třech letech.

Jak uchováváte vypěstované ovoce na zimu?

Ovoce na zimu sušíme, mrazíme, zavařujeme, va-

říme džemy, marmelády, děláme šťávy. Některé 

listy i plody sušíme na čaj. Plody pepína (lilkovi-

tý plod) vydrží ve sklepě téměř do Vánoc. Sklizená 

úroda je velmi pestrá. Některé plody jsou aroma-

tické se specifickou chutí, jiné naopak zase nevý-

razné. A tak zkoušíme i různé kombinace. Třeba 

aronii s plody zimolezu. 

Někteří Vaši zahradu navštívili září v rámci sou-

sedských slavností. Plánujete v blízké době něco 

pro Řícmaňáky?

Na zahradě již začíná kvést dvě stě zimolezů růz-

ných odrůd. Obvykle dozrávají v dubnu až květnu. 

Rád bych pozval zájemce na ochutnávku těchto 

plodů – více se o tom se dočtete v Zálistku. 

Pane Hladký, děkujeme za příjemné povídání, pře-

jeme hodně pěstitelských i šlechtitelských úspě-

chů a těšíme se na další akce, které pro řícmanské 

zahrádkáře připravíte. 

Ptaly se Eva Olešovská  
a Ivana Hegerová
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KULTURNÍ SLOUPEK
NEJEN O ŘÍCMANICKÝCH MUZIKÁCH 

S nápadem otevřít nový sloupek ve zpravodaji vě-

novaný kultuře v obci přišla Vendula. Oslovila mě, 

jestli nechci přispívat do této rubriky. Děkuji tedy 

za příležitost a pokusím se od příštího čísla kolon-

ku zaplnit kulturním děním v obci, činnosti spol-

ků, nebo pohledem do minulosti. A jak se stalo 

kamenným zvykem, vtip na závěr příštích člán-

ků bude.

Já jako muzikant? Vždy se mi vybaví obrázky Jo-

sefa Lady. Jistě si, Vendulo, vzpomeneš na obrá-

zek hospodské tancovačky, kde se v sobotu sešli 

lidé z dědiny v šenku, aby tak po těžkém pracov-

ním týdnu chvíli zapomněli na své každoden-

ní starosti okolo hospodářství, sedláci dobrého 

piva vypili, ženy potancovaly, mladé děvčice se 

poohlédly po galánovi a pacholci trhli nějakou tu 

ostudu. A k tomu hrála muzika, hospodský měl ra-

dost z tržby, zpívalo se, tančilo a bylo veselo až 

do rána. Hospoda se vyprázdnila, hospodský vy-

poklonkoval poslední hosty, vyhnal muzikant-

skou verbež a bylo po zábavě. Tak nějak přežívá 

archetyp muzikanta, který v určité své syrovosti 

přetrvává i do dnešních dnů, samozřejmě v kulti-

vovanější podobě. 

K muzice jsem se dostal jako náctiletý samouk na 

kytaru bez hudebního vzdělání. Nese to zlozvyky, 

se kterými zápasím do dnes. Abych se podíval, 

jak se co hraje, chodíval jsem na různá vystoupe-

ní v Ostravě Porubě do Klubu zvaných hostů Pepy 

Streichla, kde shodou okolností dělal šéfa přes 

kulturu i  legendární Moravský Brabec. Sedával 

jsem v první řadě a sledoval prstoklady a prstola-

my na kytarových pražcích. O několik let později 

jsme v tomto klubu dokonce vystoupili s rockovou 

kapelou. Slezli jsme se někdy na párty s kytarou 

a kromě cigaret a  laciného vína jsme si vymě-

ňovali okoukané zkušenosti. Dnes to mají mladí 

jednodušší, YouTube přináší obrovskou studnici 

učebního materiálu. Ale taky menší potřebu se za 

tímto účelem potkávat. Vidím to na dceři Kateřině, 

která kráčí ve stejných šlépějích samouka a po-

dobné zlozvyky si odnáší taky. Přesto je fajn, když 
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se doma nebo na horách potkáme a jen tak si za-

hrajeme pro radost. 

K cimbálu jsem se dostal až v Řícmanicích, bylo 

mě skoro čtyřicet. Okolo hodů se zvaním chodí-

vali pomáhat muzikanti z národopisného souboru 

Líšňáci v čele s Tomášem Knechtem. Někde tady 

začalo další zlomové období. Dávalo mě to smy-

sl a chtěl jsem to zažít ještě v tomto životě. Na 

principu rozložených akordů za asistence učitelky 

paní Veroniky, která měla pochopení a díky svým 

třem dětem vždy na hodinu zaťala zuby přes které 

syčela něco ve smyslu: „Nehrejte to jako šumař!“ 

Tak jsem si odkroutil nelehké začátky. I navzdory 

tomu, že jsme si v Řícmanicích nakonec dooprav-

dy říkali Šumaři. Dnes hraji s několika muzikami 

a tu rozmanitost si užívám. Možná je to věkem, 

ale právě folklór je pro mě cesta k tradicím, ke ko-

řenům venkova se spoustou příběhů, pokorou, 

přátelských vztahů, setkání se s ostatními muzi-

kanty, odříkání a života. Říkává se to i o ženské, 

myslím, že jsem zaparkoval. 

Pavel Harry Křížek

ARCHA
SLAVNOST, BLEŠÁK I KOUPEL 
PRO OTUŽILCE

Přivítejme jarní rovnodennost společně! Ar-

cha uspořádá oslavy jara v sobotu 23. března od 

14 hodin na gruntu U Kapustů čili na Masarykově 

náměstí čp. 2. A velmi volně se přitom inspirujeme 

u všemožných pohanských rituálů. 

Naši předkové čistili svá obydlí i mysl, aby se zba-

vili stínů zimy. Úklid za vás neuděláme, ale! Přines-

te na grunt dětské oblečení, drobnosti a hračky, 

které chcete poslat dál – vyměnit, prodat nebo 

prostě darovat. Ať už tomu budeme říkat Bleší trh 

nebo SWAP, princip je jasný – věci, které přinese-

te, můžete vystavit na stolcích, které pro vás při-

chystáme. A to, co na konci akce nenajde nového 

majitele, si zase odnesete.

Na jaře všechno pučí a roste a na slavnosti pro-

to nebude chybět semínková a rostlinková burza. 

Máte doma přebytky? Vezměte je s sebou. Může-

te si také zasadit semínko, které bude symboli-

zovat váš vlastní plán, sen nebo projekt – a ještě 

vám vyroste něco hezkého nebo alespoň jedlé-

ho. Zkrášlit bychom chtěli také přímo dvůr nebo 

předzahrádku gruntu.

Co dalšího si pro vás chystáme: velikonoční tvo-

ření a hravé úkoly pro děti, opékání dobrot na ohni 

a možná i hudební jam session. 

Jarní rovnodennost ale proběhne už ve středu 

20. března ve 4:06 ráno. Naši předkové si k tomu-

to dni vymysleli vlastní kouzelný rituál: očistu těla 

v ranní rose nebo v potoce, která jim zaručí zdra-

ví po celý zbytek roku. A my říkáme: ANO! Trocha 

čarodějničení neuškodí. Brzy ráno vyrazíme v oko-

lí Bílovic ke Svitavě a prostě se v té studené vodě 

vykoupeme. Připojíte se? Na facebooku k této akci 

uděláme událost, kterou zveřejníme na FB Živé 

Řícmanice. Tam se dozvíte podrobnosti.

Za Archu 
Vendula Borůvková a Simona Kalusová
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PUB KVÍZ!

Postavte nejlepší tým a ukažte, co ve vás je! V pá-

tek 26. dubna v 18 hodin vypukne v sále restau-

race U Lajcmanů Pub kvíz! 

Encyklopedická nuda? V žádném případě! V pěti 

kolech po deseti všetečných otázkách totiž na-

mixujeme témata tak, aby si přišel na své skoro 

každý! Něco z historie Řícmanic, něco z popkul-

tury, hudby a sportu, něco ze školních osnov, ale 

třeba i z lidových zvyků. Není třeba se bát, že se 

ztrapníte! Prostě čeká na vás hlavně zábava, ob-

čas adrenalin, ale s oblíbeným nápojem v ruce to 

určitě nebude takové drama. A na nejúspěšnější 

tým čeká výhra!

Registrovat své týmy o dvou až pěti lidech můžete 

na mailu vendulala@email.cz a nebo přijďte přímo 

na akci. Ale přesně na šestou!

Organizuje tým Řícmanického 
zpravodaje
Michal Žižka, Vendula Borůvková, 
Simona Kalusová 

SOUSEDÉ, ŘÍCMAŇÁCI,

petice proti hromadné výstavbě v lokalitě Veronka 

a proti související změně územního plánu je k pře-

čtení prostřednictvím uvedeného QR kódu nebo ve 

vývěsce na autobusové zastávce směr Brno.

Pokud se zněním petice souhlasíte a chtěli bys-

te ji podpořit svým podpisem, můžete tak uči-

nit do středy 27. března 2024 na Masarykově 

nám. 1 (Hegerovi) nebo 

kontaktujte Patrika He-

gera (člen petičního vý-

boru), tel. 603 236 747.

za petiční výbor
Patrik Heger

KOMENTÁŘ

Vážení občané, ve výše uvedené petici najdete za-

vádějící informace, neúplné informace a dokonce 

lži o osobě starosty. Vždy jsem říkal, že až bude 

projekt s developerem dojednán, bude veřejnos-

ti představen k diskusi se všemi klady i zápory. 

Pak nastane moment, kdy se každý vyjádřeme ja-

kýmkoliv způsobem, třeba i peticí. To považuji za 

správné řešení. Nikoliv však výše uvedenou petici, 

která mezi nás vnesla plno negativismu a nenávis-

ti. Je velice smutné, že záměrně zamlčuje pro obec 

závažné skutečnosti.

starosta Libor Slabý
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Příští číslo vychází v červnu 2024.  

Uzávěrka příspěvků 26. května 2024. 

DĚKUJEME

Děkujeme všem přispěvatelům.

Děkujeme Věrce Alexové za poskytnutí 

prvotřídních fotografií.

KALENDÁŘ AKCÍ 2024

•	 20. 3. ráno – Kouzlo jarní rovnodennosti – koupel ve Svitavě

•	 23. 3. od 14:00 – Jarní slavnost na gruntě U Kapustů

•	 25. 3. v 18:00 – Představení projektu výstavby v lokalitě Veronka (sál U Lajcmanů)

•	 5. 4. v 18:00 – Valná hromada TJ Sokol v knihovně

•	 12. 4. od 17:00 – Seniorské setkání s přednáškou v knihovně

•	 26. 4. v 18:00 – Pub kvíz U Lajcmanů

•	 30. 4. – Pálení čarodějnic

•	 18. 5. – Florbalový turnaj Časnýře na multifunkčním hřišti

•	 26. 5. – Veřejné sokolské vystoupení – představení sletových skladeb

•	 26. 5. – Smažení vaječiny s Kolejáky

•	 1. 6. v 7:00 – Kosení obecního sadu

•	 1. 6. – Den dětí s T. J. Sokol a spolky

•	 8. 6. – Tenisový turnaj smíšených dvojic

•	 9. 6. – Krajský slet v Brně (stadion na Kounicové ul.)

•	 22. 6. v 10:00 – Močílková desítka – běžecký závod

•	 28. 6. – Zahájení prázdnin na koupališti

•	 20. 7. – Letní noc s DJ Borisem

•	 7. 9. – Řícmanické hody

•	 Září – Sousedské slavnosti na gruntě U Kapustů
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